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1. Indledning

Retningsliner for udbud i Odense Kommune gælder ved kommunens indkøb af tjenesteydelser og varer samt ved indgåelse af kontrakter om bygge- og anlægsopgaver.
 

Retningslinierne udgør Byrådets afklaring af overordnede og principielle spørgsmål om, hvordan udbud og udlicitering inddrages i kommunens opgavevaretagelse. 

Retningslinierne skal sikre at udbudsforretninger gennemføres på et kendt grundlag og de bedst mulige vilkår for, at udbuddene får de ønskede resultater.

Retningslinerne indebærer, at Odense Kommune - ud over lovgivningens minimumskrav til indholdet af og proceduren for udbudsprocessen - stiller en række yderligere krav med hensyn til medarbejderindflydelse samt anvendelse af sociale klausuler og arbejdsklausuler. Endvidere indarbejdes visionerne i miljøpolitikken og sundhedspolitikken i videst muligt omfang i kommunens udbud.

For vejledning i gennemførelse af konkrete udbud henvises til Indkøbs- og udbudskontoret.

* Ved udbud forstås gennemførelsen af en udbudsproces efter de gældende udbudsregler, hvor kommunen beskriver de ydelser der skal leveres og kravene til leverandøren som grundlag for indhentelse af tilbud. 

* Ved udlicitering forstås, at der efter en udbudsrunde indgås kontrakt med en ekstern leverandør om varetagelse af opgaver som Odense Kommune hidtil selv har varetaget. 

Ved udbud skal Odense Kommune overholde EF-traktatens principper om ligebehandling, gennemsigtighed, proportionalitet og ikke-diskrimination ved ethvert indkøb, uanset størrelse. Ved indkøb over tærskelværdierne for vareindkøb og tjenesteydelser samt bygge- og anlægsarbejder skal Odense Kommune tillige overholde de særlige regler og procedurer i EU’s udbudsdirektiver og tilbudsloven. 

Odense Kommunes udbudspolitik blev tiltrådt af Odense Byråd den 15. januar 2003 som et led i kommunens servicestrategi. Punkt 8 om arbejdsklausuler er tilføjet ved byrådets beslutning den 22. juni 2005. Odense Kommunes udbudspolitik er ajourført i december 2005 og revideret i septembermåned 2006 og april måned 2009.
2. Principper for offentligt-privat samarbejde

Byrådet har det overordnede politiske ansvar for de kommunale opgavers varetagelse, også selv om en opgave udliciteres og varetages af en ekstern leverandør. Opgaverne skal derfor være dækkende beskrevet i kontrakten, og der skal stilles relevante krav og foretages kvalitetsopfølgning. 

Hensigten med udbud af varer, tjenesteydelser samt bygge- og anlægsopgaver er at opnå den bedste og billigste opgavevaretagelse til gavn for borgerne i Odense Kommune. Det afgørende for Odense Kommune er, at opgaverne løses bedst og billigst, og ikke om leverandøren er offentlig eller privat. Konkurrencen mellem offentlige og private leverandører skal være fair og gennemsigtig.

Korrekt gennemførte udbud skal anvendes som redskab til at opnå de af kommunen fastlagte målsætninger. Gennem samarbejde med eksterne leverandører indkøbes ydelser, der mest fordelagtigt kan leveres af andre end kommunen selv, og kommunen får inspiration til nytænkning i løsningen af serviceopgaverne. Hvor det er hensigtsmæssigt skal udbud og andre former for offentligt-privat samarbejde anvendes til at fremme borgernes valgmuligheder.

I forlængelse af aftalen med regeringen om kommunernes økonomi fra 2006 skal der gennemføres en konkurrenceudsættelse af opgaverne i Odense Kommune, således at andelen af konkurrenceudsatte opgaver målt på indikator for konkurrenceudsættelse (IKU) øges til 26½ pct. af opgaverne i 2010. 

Konkurrenceudsættelse gennem udbud er et af flere effektiviseringsredskaber, som kommunen kan anvende til at sikre øget effektivitet gennem konkurrence og markedsorientering. Gennemførelse af udbud med henblik på udlicitering af kommunale driftsopgaver er dermed ikke et mål i sig selv. Kommunen skal anvende de styringsredskaber, der er mest anvendelige til at opnå de målsætninger som er opstillet for opgaverne. 

Odense Kommune vil anvende de samarbejdsformer inden for offentligt-privat samspil, der bedst understøtter kommunens mål. På opgaveområder der ønskes konkurrenceudsat, kan der anvendes forskellige styringsværktøjer, herunder udbud og udlicitering, selskaber og ordninger med frit valg. 

Odense Kommune vil afprøve nye former for offentligt-privat samspil, herunder anvendelse af OPP på bygge- og anlægsområdet, partnerskaber på serviceområderne, selskaber og udviklingskontrakter. 

I de tilfælde hvor private kompetencer inden for forretningsmæssig drift er til fordel for varetagelse og udvikling af en opgave, kan samarbejde med private firmaer også ske gennem etablering af offentlig-private selskaber til varetagelse af kommunale driftsopgaver. Etablering af offentlig-private selskaber med kommunen som medejer forudsætter i hvert enkelt tilfælde byrådets stillingtagen til forudsætninger og deltagelse.

Ved relevante bygge- og anlægsopgaver med det fornødne volumen, skal muligheden for at indgå et offentligt-privat partnerskab (OPP) vurderes. Ved OPP gennemføres et samlet udbud af en længerevarende kontrakt om projektering, privat medfinansiering, opførelse, drift og vedligeholdelse ud fra en totaløkonomisk tilgangsvinkel.

På andre områder kan det være til fordel for kommunen at indgå udviklingskontrakter med virksomheder om udvikling og fremstilling af nye produkter og services, der kan være til gavn for kommunens borgere og virksomhederne. Gennem udviklingskontrakter stiller kommunen sin know-how og kompetence som efterspørger af produkter til rådighed for innovative samarbejder med erhvervslivet.

For at opnå de ønskede resultater skal udbud forberedes og gennemføres på en måde, så udbudsmaterialerne er dækkende og på en tydelig måde beskriver kommunens krav til leverandøren. Der skal stilles krav til serviceniveau, ydelser og kvalitet, men så vidt muligt ikke til leverandørernes arbejdsmetoder, så nytænkning og udvikling hindres. For konkurrenceudsatte opgaver skal der sikres den fornødne inddragelse og forankring blandt berørt personale og eventuelle brugere.

Det er kommunens ansvar at fastlægge det overordnede serviceniveau som ydelserne fra såvel kommunens egne institutioner som eksterne leverandører skal leve op til.  Udbud skal gennemføres på en måde, så der er mest mulig konkurrence mellem tilbudsgiverne på pris, kvalitet og løsningsforslag, hvorved der sikres mest mulig service for kommunens borgere. 

Ved brug af eksterne leverandører såvel som i kommunens egenproduktion skal der være overensstemmelse mellem det politisk besluttede serviceniveau og den faktisk udførte service. Der skal lægges vægt på den bedst mulige varetagelse af kommunens bestilleropgave. Leverandører og institutioner skal have et tydelige og klare bestillinger, og der skal foretages den fornødne opfølgning. 

Odense Kommune ønsker et aktivt partnerskab og en levende dialog med erhvervslivet i kommunen. Offentligt-privat samspil skal indgå i erhvervs- og vækstpolitikken, og virksomhederne skal gennem kommunens hjemmeside kunne holde sig orienteret om planlagte udbud og kommunens samarbejde med private virksomheder.

Byrådet foretager løbende en opfølgning af, hvorledes udbudspolitikken udmøntes.

3. Valg af opgaveområder

Som grundlag for udbud i Odense Kommune skal der gennemføres en afklaring og vurdering af de kommunale opgaver. Hovedprincipperne er: 

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Hovedprincipperne præciseres nedenfor. 

3.1 Udbudspligt, annonceringspligt og tærskelværdier

Kommunen er ikke forpligtet til at udbyde opgaver, der varetages af kommunalt personale. Selv om der ikke er udbudspligt, skal det vurderes om opgaverne bedst og billigt varetages af Odense Kommune eller af eksterne leverandører.

Opgaver, der udføres af eksterne leverandører, og som er omfattet af EU’s udbudsdirektiv, forsyningsvirksomhedsdirektiv eller tilbudsloven, skal udbydes i henhold til reglerne.
 Kommunen skal vurdere udbudspligten i forhold til om værdien af opgaverne overstiger tærskelværdierne for udbudspligt, og om der er tale om bilag II A- eller Bilag II B-ydelser.

Kontrakter om bygge- og anlægsopgaver omfattet af tilbudsloven og indkøb af vare- og tjenesteydelser, der overstiger den i tilbudsloven fastsatte beløbsgrænse, annonceres i overensstemmelse med tilbudslovens bestemmelser herom.

For opgaver på bygge- og anlægsområdet skal de mest hensigtsmæssige udbudsformer anvendes. Såfremt opgaver er omfattet af tilbudsloven skal indhentelse af underhåndsbud overvejes.

3.2 Opgavegennemgang
Der skal på bevillingsområdeniveau årligt foretages vurderinger af, i hvilket omfang der skal gennemføres udbud eller andre effektiviseringsmæssige tiltag på områderne. Forvaltningerne skal årligt i forbindelse med budgetlægningen redegøre for de gennemførte vurderinger.

Endvidere skal der årligt for hvert udvalgsområde tages stilling til, om – og i givet fald hvordan – konkurrenceudsættelsen skal øges, fx ved at der for det pågældende udvalgsområde fastsættes lavere tærskelværdier. 

De berørte medarbejdere inddrages forud for beslutning om udbud på nye områder, jfr. afsnit 5.1.

Vurderingen af konkurrenceudsættelsen af opgaver omfatter nedenstående forhold.

3.3 Nuværende omkostningsniveau

Ved gennemgang af kommunens opgaver skal det nuværende omkostningsniveau ved opgavens løsning vurderes og sammenlignes med andre kommuner og de løsninger, som eksterne leverandører tilbyder. Vurderingen foretages ved indhentelse af nøgletal og prisinformation.

Ved vurdering af, om en opgave skal udbydes, skal det indgå, om det er muligt for kommunen at foretage en opgørelse af omkostningerne ved egenproduktion til brug for en sammenligning med eksterne bud.

I vurderingen af omkostningsniveauet skal der tages højde for de administrative omkostninger, som der vil være ved at udbyde opgaven til ekstern varetagelse, herunder til forberedelse og gennemførelse af udbuddet og til opfølgning.

3.4 Vurdering af arbejdsmetoder og teknologianvendelse

Ved gennemgang af kommunens opgaver skal det der foretages en vurdering af de nuværende arbejdsmetoder, anvendelse af teknologi mv. i forhold til de løsninger, som anvendes af andre kommuner og eksterne leverandører.

Det skal indgå i vurderingen, om der vil være mulighed for at opnå en effektivisering og serviceforbedringer ved at anvende løsninger som tilbydes af eksterne leverandører.

3.5 Markedsvurdering

Ved gennemgang af kommunens opgaver skal kommunen foretage en vurdering af det private marked for løsning af opgaven, herunder om der findes eksterne leverandører, om markedet er konkurrencedygtigt og hvilke løsninger markedet tilbyder.

Vurderingen af markedet skal tillige belyse leveringssikkerheden.

3.6 Øvrige vurderinger

Ved gennemgang af kommunens opgaver med hensyn til mulighederne for udbud skal kommunen foretage en nærmere vurdering af, om hele området skal udbydes eller om en opgave hensigtsmæssigt kan afgrænses fra tilgrænsende opgaver, og dermed udskilles til ekstern varetagelse. 

Tillige skal konsekvenserne ved at udskille opgaven belyses, herunder personalemæssigt, organisatorisk og kompetencemæssigt. Kommunen skal især vurdere, om den fornødne ekspertise og kapacitet kan opretholdes efter en evt. udlicitering, således at tilbagetagelse er en reel mulighed. Det skal sikres, at der ikke blot sker en monopoloverflytning, som på langt sigt kan gøre opgaven dyrere.

Eventuelle konsekvenser for beskæftigelsen for kommunens egne medarbejdere skal vurderes, herunder eventuelle følgevirkninger for det tilbageblevne personale. 

Endvidere skal der foretages en vurdering af mulighederne for at indgå en kontrakt med en ekstern leverandør om opgaven, herunder om opgaven er tilstrækkelig stabil over tid, og om der kan foretages den fornødne kvalitetssikring og kvalitetskontrol.

4.            Kontrolbud og bud på andre kommuners opgaver

Det er vigtigt for Odense Kommune, at kommunens egne omkostningskalkulationer følger gældende retningslinjer. 

Hovedprincipperne for kontrolbud og omkostningskalkulation ved udbud og udlicitering i Odense Kommune er:  


 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Hovedprincipperne præciseres nedenfor.

4.1 Kontrolbud
Kommunens egne afdelinger skal have mulighed for at byde på en opgave, der udbydes, og som hidtil har været varetaget af kommunalt personale. De direkte involverede medarbejdergrupper inddrages i arbejdet med udarbejdelsen af kontrolbud.

Udarbejdelsen af eget bud sker under hensyntagen til gældende regler, herunder i forhold til at skabe fornøden habilitet i processen.

4.2 Omkostningskalkulationer ved udarbejdelse af kontrolbud
Når kommunen afgiver kontrolbud, skal der i forbindelse hermed udarbejdes en omkostningskalkulation. Udarbejdelsen heraf sker på baggrund af bekendtgørelse nr. 607 2008 om kommuners og regioners afgivelse af kontrolbud samt Velfærdsministeriets vejledning nr. 32 af 24. juni 2008.
Der henvises i øvrigt til Indkøbs- og udbudskontoret.

4.3 Organisering og habilitet

Odense Kommunes forvaltninger forholder sig i hvert enkelt udbud konkret til spørgsmålet om inhabilitet med henblik på at etablere en fuldstændig adskillelse mellem de medarbejdere, som deltager i udarbejdelse af kontrolbud og de medarbejdere, som udarbejder udbudsmateriale, afholder udbudsforretning og vurderer indkomne bud.

I de forvaltninger, hvor der i forvejen er etableret en opdeling i en bestillerenhed og en udførerenhed betyder dette, at:

· Bestillerenheden forestår udarbejdelse af udbudsmaterialet (evt. med indhentelse af faktuelle oplysninger fra udførerenheden), afholdelse af udbudsforretning samt vurdering af indkomne tilbud.

· Udførerenheden forestår udarbejdelse af kontrolbud.

I de forvaltninger, hvor der ikke er etableret en sådan opdeling, er det forvaltningsledelsens ansvar at undgå inhabilitet. Det skal konkret sikres, at der ikke er personsammenfald mellem den gruppe, der varetager ”bestillerenhedens opgaver” og den gruppe, der udarbejder kontrolbud.

Odense Kommune baserer sig i øvrigt på følgende principper:

· Valg af tilbudsgiver foretages af den enkelte forvaltnings administrerende direktør eller vicedirektør.

· Ved større, principielle udbud kan valg af tilbudsgiver evt. overlades til Økonomiudvalget eller Byrådet. Der træffes beslutning om dette i forbindelse med beslutning om gennemførelse af udbud, senest i forbindelse med godkendelse af udbudsmateriale.

· Udvalgene orienteres efter indgåelse af aftaler.

4.4 Tilbudssammenligning

Odense Kommune kan ved sammenligning af kommunalt og eksternt bud tage højde for eventuelle følgeomkostninger. 

Følgeomkostninger kan efter en konkret vurdering lægges til det eksterne bud ved sammenligning mellem kontrolbud og eksternt bud.

5. Kommunens personale

Udbud og udlicitering skal gennemføres med inddragelse af kommunens personale og under hensyntagen til ønsket om at sikre gode personaleforhold. Hovedprincipperne er:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Hovedprincipperne præciseres nedenfor.

5.1 Medarbejderinddragelse ved beslutning om udbud

Inddragelse af medarbejderne ved beslutning om udbud følger af § 7 i “Aftale om medindflydelses- og medbestemmelsessystemet i Odense Kommune” (MED-aftalen).

Det fremgår her bl.a., at det påhviler ledelsen specielt at tilvejebringe et grundlag for drøftelse af organisationsændringer, rationaliseringsforanstaltninger eller arbejdsomlægninger, herunder i forbindelse med udbud og udlicitering af kommunale opgaver.

Informationerne skal gives på et så tidligt tidspunkt og i en sådan form, at der gives gode muligheder for en grundig drøftelse, så medarbejdernes synspunkter og forslag kan indgå i grundlaget for ledelsens/Byrådets beslutning. 

Berørte MED-udvalg skal orienteres og have mulighed for at fremkomme med bemærkninger til byrådet forud for beslutningen om at iværksætte udbud på nye områder.

Efter beslutning om iværksættelse af et udbud, skal ledelsen aftale retningslinjer for proceduren for drøftelse af udbudsforretningen i det berørte MED-udvalg. Proceduren skal balanceres i forhold til hensynet til troværdigheden over for eksterne tilbudsgivere, jf. vejledningen.

Principperne er i overensstemmelse med ”Protokollat om medarbejdernes inddragelse og medvirken ved omstilling, udbud og udlicitering”, som er underskrevet af hovedorganisationerne den 24. maj 2005.

5.2 Gennemførelse af lovpligtig inddragelse ved overdragelse af opgaven

Virksomhedsoverdragelsesloven indebærer generelt, at Odense Kommune i rimelig tid inden overdragelsen skal indlede forhandlinger med lønmodtagernes repræsentanter eller de berørte lønmodtagere med henblik på at nå frem til en aftale.

Enkelte overenskomster indeholder en bestemmelse om, at Byrådet inden endelig beslutning om arbejdets overgivelse i entreprise, skal drøfte dette ved samråd i samarbejdssystemet eller ved et møde med tillidsrepræsentant og forbundets lokale afdeling. 

5.3 Gældende lovgivning – virksomhedsoverdragelse

Virksomhedsoverdragelseslovens hovedområde er den situation, hvor en samlet økonomisk enhed overdrages og bevarer sin identitet efter overdragelsen. Virksomhedsoverdragelsesloven omfatter lønmodtagere, hvis arbejdsforhold består ved overdragelsen.

Hvis Odense Kommune udliciterer en opgave, der hidtil har været varetaget af kommunale medarbejdere i kommunalt regi, anvendes virksomhedsoverdragelsesloven altid, dvs. også i de grænsetilfælde, hvor loven ikke nødvendigvis finder anvendelse, jf. vejledningen.

Virksomhedsoverdragelsesloven sikrer medarbejdernes rettigheder i den relevante, indeværende overenskomstperiode. 

Forvaltningen vurderer ved førstegangsudliciteringer i hvert enkelt tilfælde, om der er særlige forhold, som taler for at udstrække medarbejderbeskyttelsen udover den i virksomhedsoverdragelsesloven fastlagte minimumsbeskyttelse. 

Virksomhedsoverdragelsesloven omfatter ikke tjenestemænd, for hvem overgang til ansættelse hos en privat arbejdsgiver altid er frivillig. 

5.4 Håndtering af lokalaftaler og kutymer

Virksomhedsoverdragelsesloven sikrer medarbejdernes rettigheder i form af lokalaftaler og kutymer, som knytter sig tæt til de kollektive overenskomster og fortolker/uddyber disse. 

Odense Kommune kan efter en konkret saglig vurdering stille krav om, at beskyttelsen skal udstrækkes til at gælde i hele kontraktperioden.

Forvaltningen vurderer i hvert enkelt tilfælde, om der er særlige forhold, som taler for at anvende den i virksomhedsoverdragelsesloven fastlagte minimumsbeskyttelse.

Da lokalaftaler og kutymer, som ikke knytter sig tæt til de kollektive overenskomster og fortolker/uddyber disse i udgangspunktet ikke sikres i mere end 3 måneder, pålægges forvaltningen i hvert enkelt tilfælde at vurdere, om der er behov for særlige krav vedrørende lokalaftaler og kutymer 

5.5 Personalemæssige forhold ved hjemtagelse af opgaver

Såfremt Odense Kommune vælger at hjemtage en opgave, vil selve hjemtagelsen være omfattet af virksomhedsoverdragelseslovens regler, såfremt opgaven fortsat udgør en økonomisk enhed, der har bevaret sin identitet.

6. Sociale klausuler og arbejdsklausuler

Udbud og udlicitering i Odense Kommune skal gennemføres under hensyntagen til Byrådets ønske om at fremme brugen af sociale klausuler og arbejdsklausuler. Hovedprincipperne er: SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Hovedprincipperne præciseres nedenfor.

6.1 Anvendelse af sociale klausuler

I de tilfælde, hvor det er muligt og formålstjenligt, skal der ved udbud af kontrakter med eksterne leverandører om tjenesteydelser samt ved større bygge- og anlægsarbejder anvendes sociale klausuler. Det skal dog iagttages, at visse områder er reguleret af lovgivningen på en sådan måde, at der ikke lovligt kan stilles sociale krav til leverandørerne.

Ved brug af sociale klausuler skal det fremgå af udbudsmaterialet, at den der vinder udbuddet, påtager sig en nærmere angivet social forpligtigelse.  Målet er dels at fastholde personer på arbejdsmarkedet og forebygge nedslidning, og dels at integrere personer, der er uden for arbejdsmarkedet. Sociale klausuler skal opfattes bredt, og kan tillige eksempelvis indebære formulering af krav vedr. tilgængelighed for ældre og handicappede mv.

Ved udbud af tjenesteydelser skal der som hovedregel stilles krav om, at tilbudsgivere beskriver ledelses- og personaleforhold samt personalepolitik. 

Der stilles krav om, at tjenesteyder beskriver forhold vedrørende medarbejdernes fortsatte uddannelse og jobkvalificering, arbejdsmiljø samt samarbejds- og sikkerhedsforhold. 

Det er en betingelse for brug af sociale klausuler, at målgrupperne defineres præcist og uafhængigt af bestemte danske ordninger som fx fleks- og skånejobs. 

En henvisning til disse særlige danske ordninger ville kunne diskriminere personer fra lande, der ikke har fleks- og skånejobs som en del af deres sociallovgivning. 

Til brug for vurderingen af, om der i et konkret tilfælde kan anvendes en social klausul henvises til gældende vejledninger.

6.2 Anvendelse af arbejdsklausuler

Der stilles ved ethvert udbud i Odense Kommune krav om, at de individuelle rettigheder og pligter i den til enhver tid gældende danske overenskomst skal følges, ligesom enhver entreprenør, der entrerer med Odense Kommune, forpligtes til at sikre, at eventuelle underentreprenører også overholder overenskomsten for så vidt angår individuelle rettigheder og pligter. Samtidig knyttes der en ret til at ophæve kontrakten, hvis kravene ikke overholdes. 

Forpligtelsen til at anvende arbejdsklausulen gælder både EU-udbud og udbud efter tilbudsloven.

7. Gennemførelse af udbud

Odense Kommune har som ambition at samarbejdet med private leverandører er baseret på klare, præcise opgavebeskrivelser og et fleksibelt dialogbaseret samarbejde, hvilket inden for rammerne af gældende regler vil være gennemgående, også ved gennemførelse af udbud. 

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



7.1 Udbudsmaterialet / Kravspecifikationer

Udbudsmaterialet skal indeholde en klar angivelse af udbudsbetingelserne, dvs. tilbudsgivernes vilkår for afgivelse af tilbud med tydelig markering af den valgte udbudsform, kontraktlængde, udvælgelses- og tildelingskriterier samt øvrige krav til afgivelse af tilbud.

Udbudsmaterialet bør indeholde et udkast til kontrakt. Som bilag til kontrakten indgår den konkrete opgavebeskrivelse/kravspecifikation samt evt. øvrige bilag. Kravspecifikationen beskriver kvalitetsmål samt metoder til kvalitetsopfølgning og kontrol.

Odense Kommune lægger vægt på, at kravspecifikationen til det konkrete udbud er formuleret, så den er et fleksibelt redskab, der kan tage højde for ændringer, fx i lovgivningen. Samtidig er kravspecifikationen det naturlige udgangspunkt for dialogen mellem kommunen og den private leverandør. 

Kravspecifikationen skal sikre en tilstrækkeligt præcis beskrivelse af opgaven til at tilbudsgiverne kan afgive relevante tilbud. Beskrivelsen skal om muligt udarbejdes under inddragelse af relevante medarbejdere i form af nedsættelse af brugergrupper.

Det skal klart fremgå af kommunens udbudsmateriale, hvilke forventninger til samarbejdet leverandørerne må påregne at skulle leve op til, jf. f.eks. Odense Kommunes indkøbspolitik, miljøpolitik og sundhedspolitik.
7.2 Offentliggørelse af udbud

Odense Kommune annoncerer udbud og annoncering på kommunens hjemmeside og i EU-Tidende efter gældende regler. 

7.3 Tilbudsåbning

Odense Kommune åbner og vurderer ikke indkomne tilbud før tilbudsfristen udløber og anvender som udgangspunkt ikke oplæsning af priser eller anden offentlighed ved tilbudsåbning, udover på de lovbundne områder.

7.4 Vurdering af tilbud og valg af leverandører

Tilbud vurderes på baggrund af de i udbudsmaterialet formulerede tildelingskriterier og i øvrigt på baggrund af en proces, der følger gældende regler.
8. Kvalitetsopfølgning.

Odense Kommune har ansvaret for udførelsen af en opgave, uanset om opgaven udføres af en ekstern leverandør eller af kommunen selv. Odense Kommune skal i relevant omfang gennemføre kvalitetskontrol for at sikre, at den leverede ydelse svarer til det aftalte og til det serviceniveau, der er vedtaget for det pågældende område. 

Odense Kommune søger kvaliteten i opgaveløsningen sikret gennem:

· et entydigt og præcist kontraktgrundlag

· en løbende vurdering af opgavens udførelse gennem en regelmæssig rapportering, kvalitetskontrol, herunder gennemgang af leverandørens egenkontrol samt statusmøder med leverandøren. 

Ved udarbejdelse af udbudsmaterialets kravspecifikation og kontraktudkast skal det sikres, at det efterfølgende er muligt at kontrollere kvaliteten af den leverede ydelse.

Odense Kommunes egen kontrol af ydelsen kan f.eks. ske via stikprøver, kontrolbesøg, tilfredshedsundersøgelser og lign. hos brugerne.

Kvalitetsopfølgningen varetages af Indkøbs- og udbudskontoret i samarbejde med den enkelte forvaltning.  

Det vurderes konkret, hvilke opgaver der er omfattet af udbudspligt og hvilke udbudsregler (udbudsdirektiv, forsyningsvirksomhedsdirektiv eller tilbudsloven), der i givet fald gælder for den pågældende opgave.


For hvert udvalgsområde drøftes visioner for området, og det vurderes, i hvilket omfang opgaver skal i udbud. Hvert udvalgsområde og bevillingsområde tager årligt stilling til graden af konkurrenceudsættelse og andre effektiviseringsmæssige tiltag på områderne. 


Forvaltningerne skal årligt, i forbindelse med budgetlægningen, redegøre for de gennemførte vurderinger.


Ved gennemgangen af kommunens opgaver vurderes omkostningsniveau, arbejdsmetoder og teknologianvendelse, markedsforhold og andre forhold.








Kommunes egne afdelinger skal have mulighed for at byde på en opgave, der udbydes.


Ved udarbejdelse af kontrolbud er Odense Kommunes egne afdelinger forpligtet til at foretage en omkostningskalkulation, som omfatter alle relevante direkte og indirekte omkostninger.


Odense Kommune kræver, at der ved udbud etableres en fuldstændig adskillelse mellem de medarbejdere, som deltager i udarbejdelse af eget bud og de medarbejdere, som udarbejder udbudsmateriale, afholder udbudsforretning og vurderer indkomne bud.


Følgeomkostninger kan efter en konkret vurdering medtages. 





At berørte MED-udvalg orienteres og skal have mulighed for at fremkomme med bemærkninger til byrådet forud for beslutning om at iværksætte udbud på nye områder, samt i den konkrete udbudsproces orienteres løbende om status i udbudsprocessen.


At gennemføre øvrig lovpligtig inddragelse i forbindelse med konkrete overdragelse af en opgave til privat leverandør. 


At udgangspunktet er virksomhedsoverdragelsesloven. Ved førstegangsudliciteringer kan forvaltningen ud fra en konkret , saglig vurdering overveje udvidet beskyttelse af medarbejdernes rettigheder.


At forvaltningen i forbindelse med udbud vurderer, om der er behov for at stille særlige krav vedrørende sikring af de rettigheder, der følger af lokalaftaler og kutymer.


At virksomhedsoverdragelsesloven finder anvendelse ved hjemtagelse af opgaver fra private leverandører.











Odense Kommune ønsker at fremme det rummelige arbejdsmarked og anvender derfor sociale klausuler ved udbud hvor det er hensigtsmæssigt. 


Ved udbud af bygge- og anlægsarbejder skal arbejdsklausuler anvendes.








Nedenfor er der derfor taget stilling til følgende:





Udbudsmaterialet /Kravspecifikationer


Offentliggørelse af udbud


Tilbudsåbning


Vurdering af tilbud og valg af leverandører.








� Der er udarbejdet supplerende regler i forhold til indkøb (Odense Kommunes indkøbspolitik) og større byggeopgaver (Retningslinjer vedrørende større byggeopgaver i Odense Kommune). Disse regler udgør et supplement til udbudspolitikken.





